
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di novembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di
via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata
1° semestre 2018.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-11-2017 N. 141

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso che l'art. 159 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267, come integrato dall'art. 27, comma 18,
della legge finanziaria per il 2002, detta norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali,
stabilendo in particolare che:

1) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

2) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice:
a) le somme destinate a:
-   pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali

per i tre mesi successivi,
-   pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso,
-   espletamento dei servizi locali indispensabili;
b) le somme di competenza dell'ente a titolo di addizionale comunale all'lrpef;
e)  per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo esecutivo

dell'ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Richiamato il DM 28 maggio 1993 pubblicato in GU n. 145 del 23 giugno 1993 il cui art. 1 individua,
ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei comuni, quelli:
connessi agli organi istituzionali-
di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale-
connessi all'ufficio tecnico comunale-
di anagrafe e di stato civile-
di statistica-
connessi con la giustizia-
di polizia locale ed amministrativa-
della leva militare-
di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica-
di istruzione primaria e secondaria-
necroscopici e cimiteriali-
connessi alla distribuzione dell'acqua potabile-
di fognatura e di depurazione-
nettezza urbana-
di viabilità ed illuminazione pubblica;-

Ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione forzata per il primo semestre 2018
sulla base del bilancio di previsione  2017/2019;
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione
richiesto ai sensi dell'art. 49 del DLgs 267/2000;
Visto il Dlgs n. 267/00;
Visto il D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

SI PROPONE

1) di quantificare come appresso le somme non soggette ad esecuzione forzata per il primo
semestre 2018:

stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali 1.200.000,00
rate mutui 550.000,00
rate prestiti obbligazionari        -  -
espletamento dei servizi locali indispensabili:

organi istituzionali 77.706,87-
amministrazione generale 744.138,07-

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 27-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



ufficio tecnico 36.860,74-
anagrafe/stato civile/statistica/leva/elettorale 21.513,48-
giustizia 2.900,00-
polizia locale e amm.va 34.629,36-
protezione civile 1.700,00-
istruzione primaria e secondaria 433.755,01-
necroscopico e cimiteriale 1.857,29-
acqua/fognature/depurazione 535.579,75-
nettezza urbana 1.274.326,67-
viabilità e P.l. 141.806,92-
addizionale comunale all'lrpef 500.000,00-

Totale somme impignorabili 5.556.774,16

2) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, per gli adempimenti di
competenza;

3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 27-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 27-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 27-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-11-2017 al 12-12-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-11-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 13-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 28-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 27-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


